¹⁶⁰ DC, p. II, c. V, n. 95.

¹⁶¹ NA, c. VI, n. 20 (tłum. A.Ś.): „‘Non aliud’ neque est aliud, nec ab alio aliud, nec est in alio aliud non alia aliqua ratione, quam quia ‘non aliud’ quod nullo modo esse aliud potest, quasi sibi desit aliquid, sicut alii. Aliud enim, quia aliud est ab aliquo, eo caret, a quo aliud. ‘Non aliud’ autem, quia a nullo aliud est, non caret aliquo, nec extra ipsum quidquam esse potest. Unde sicut non potest sine ipso neque dici quidquam nec cogitari, quod per ipsum non dicatur aut cogitetur, sine quo non esse, non discerni aliquid possibile est, cum talia omnia antecedit: tunc ipsum in se antecederet et absolute non aliud quam ipsum videtur et in alio cernitur non aliud quam ipsum aliud; puta si dixero Deum nihil visibilium esse, quoniam eorum causa est et creator, et dixero ipsum in caelo esse non aliud quam caelum; quomodo enim caelum non aliud quam caelum foret, si ‘non aliud’ in ipso foret aliud quam caelum? Caelum autem cum a non-caelo aliud sit, idcirco aliud est; Deus vero, qui ‘non aliud’ est, non est caelum, quod aliud, licet nec in ipso sit aliud, nec ab ipso aliud, sicut lux non est color, quamvis nec in ipso nec ab ipso aliud sit”. Por. NA, c. IV, n. 15: „Si recte te capio, ita ‘non aliud’ videtur ante omnia, quod ex hiis, quae post ipsum videntur, nullis abesse possit, si quidem etiam sint contradictoria”.

się na właśnie takim aspekcie, który jest bytowi i poznaniu wspólny. W przypadku imion *maximum* i *minimum* chodzi o pojęcie liczby jako tego, co wspólne poznaniu i bytowi; w przypadku imienia *non aliud* chodzi o pojęcie zróżnicowania (*alietas, alteritas, aliud*). Refleksja nad tymi imionami opiera się na pewnym ujęciu natury intelektualnej (nazwanej skądinąd „żywą rozróżniającą liczbą”, *vivus numerus discretivus*)¹⁶², która stanowi łącznik między stworzeniem a Bogiem, dzięki czemu na gruncie samopoznania odkryć można transcendentálny warunek zarówno poznania, jak i bytu.

Nie wydaje się przy tym, by Kuzańczyk uważał któreś z powyższych imion za bardziej lub mniej adekwatne; posługuje się on nimi wszystkimi w *De venatione sapientiae* bez porządkowania ich w określoną hierarchię¹⁶³. Co więcej, w *De li non aliud* dystansuje się nawet od adekwatności analizowanego imienia *non aliud*, wskazując, że to tylko jego własna próba przybliżenia tego, co niepojęte – próba, która wówczas wydawała mu się zarówno najprostsza („Nihil cognitu facilius”¹⁶⁴), jak i najprecyzyjniejsza:

[...] w istocie nie twierdę, że „Nieinne” jest imieniem tego, którego nazwanie (*nuncupatio*) jest ponad wszelkim imieniem, ale przedkładam ci poprzez to „Nieinne” imię mojego pojęcia na temat tego, co pierwsze: nie przedstawia mi się żadne precyzyjniejsze imię, wyrażające moje pojęcie tego, co nienazywalne – a co w istocie nie jest inne od niczego¹⁶⁵.